
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 249 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  IN  MATERIA  DI 
COMMERCIO AI SENSI DELL'ART 7 C.6 D.LGS 165/2001

IL RESPONSABILE

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 35 del 20/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2021, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024”;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 8/2022 con il quale la sottoscritto  è stato nominata 
Responsabile del Servizio Amministrativo;

Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs 165/2001, ai sensi del quale:

Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis per specifiche esigenze cui non possono 
far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire 
esclusivamente  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo  ad  esperti  di 
particolare  e  comprovata  specializzazione anche universitaria  in  presenza  dei  seguenti 
presupposti di legittimità:

a)  l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento  all’amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione 
conferente;

b)l’amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interni;

c)la  prestazione  deve  essere  di  natura  temporanea  e  altamente  qualificata;  non  è 
ammesso  il  rinnovo  ;  l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario  è  consentita  in  via 
eccezionale al solo fine di completare il progetto per ritardi non imputabili al collaboratore, 
fermo restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d)devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  oggetto,  e  compenso  della 
collaborazione;

copia informatica per consultazione



Considerato  che,  a  seguito  di  assenza  temporanea  per  maternità  della  dipendente 
assegnata al Suap Comunale, risulta necessario provvedere con personale qualificato, in 
considerazione che il servizio commercio richiede una formazione specifica del contesto 
normativo di riferimento;

Accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane  disponibili  all’interno 
dell’Ente;

Attesa pertanto la necessità di avvalersi di professionalità esterna in possesso di requisiti  
di particolare e comprovata esperienza nel campo della gestione comunale del SUAP;

Ritenuto di avvalersi della  sig.ra Elena Avanzini , dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di  Gonzaga,  di  comprovata  esperienza  del  campo  dei  procedimenti  e  servizi 
complessi dell’ufficio Attività Produttive;

Acquisita in merito la disponibilità della sig.ra Avanzini e l'autorizzazione ai sensi dell'art. 
53  del  D.lgs.n.165/2001  del  Comune  di  Gonzaga  (prot.  2022/6807),acuisita  agli  atti 
dell’ufficio;

Dato atto che:

-l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 
all’ente conferente e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione;

-sussiste  una  congrua  proporzione  tra  il  corrispettivo  da  corrispondere  e  l’utilità 
conseguibile dall’ente;

-è  stata  preliminarmente  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane 
disponibili all’interno dell’Ente;

-l’incarico richiede prestazioni altamente qualificate ed è di natura temporanea allo scopo 
di sopperire un’esigenza di carattere non permanente;

-l’importo massimo del compenso per la collaborazione è pari a €. 1400 più oneri Irap;

-è stato accertato il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 7 c 6 del D. Lgs 165/2001 e smi;

Dato atto che l’incarico non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di conferire alla sig.ra Elena Avanzini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Gonzaga l'incarico di collaborazione professionale occasionale per il periodo 05/10/2022-
30/04/2023 presso il SUAP del Comune di Dosolo;

copia informatica per consultazione



2)di assumere l’impegno di spesa di seguito specificato

E.  600,00 al  cap  4300 “Prestazioni  Professionali  Segreteria  Generale  “,  Missione  01 
Programma 03 Titolo I del bilancio di previsione 2022

E 51,00 al cap 60015 “Irap su compensi diversi” Missione 01 Programma 08 Titolo I del 
bilancio di previsione 2022

E.  800,00 al  cap  4300  l  cap  4300 “Prestazioni  Professionali  Segreteria  Generale  “, 
Missione 01 Programma 03 Titolo I del bilancio di previsione 2023

E 68,00 al cap 60015  “Irap su compensi diversi” Missione 01 Programma 08 Titolo I del 
bilancio di previsione  2023

3)di concordare che il compenso sarà corrisposto dietro ricezione di apposita nota da parte 
dell’incaricata e previa verifica delle attività espletate;

4) di dare atto che l’ obbligazione assunta con la presente determinazione scadrà (per la 
parte riferità alle attività rese nel 2022) al  31/12/2022 e (per la parte di attività riferite 
all'anno 2023) al 31/12/2023;

Lì, 17/09/2022 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 249 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI COMMERCIO AI 
SENSI DELL'ART 7 C.6 D.LGS 165/2001

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 781 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  – 
esercizio 2022;
imp.  n.  782  assunto  al  capitolo  60015 “Irap  su  compensi  diversi”  -  Missione  01, 
Programma 08, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022;
imp. n.  25  assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  – 
esercizio 2023;
imp.  n.  26  assunto  al  capitolo  60015  “Irap  su  compensi  diversi”  -  Missione  01, 
Programma 08, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2023.

Lì, 19/09/2022 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


